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Punkt 1: Besøg på Sygehus Lillebælt - Kolding Sygehus #

23/2217

Resumé

Mødet afholdes på Kolding Sygehus og har fokus på den digitale transformation i hverdagen med blandt andet virtuel
stuegang og den præhospital mobile visitationsenhed.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget besøger Medicinsk Afdeling på Kolding Sygehus, hvor udvalget hører om virtuel
stuegang med opholdscenter i Kolding Kommune og får efterfølgende en fremvisning af den præhospital mobile
visitationsenhed.

 

Program:

 

Kl. 15:00-15:20 Velkomst og introduktion til den digitale transformation på Kolding Sygehus v/direktør Christian
Sauvr.

 

Kl. 15:20-15:30 Introduktion til virtuel stuegang med opholdscenter v/Lisbeth Fredholm, ledende overlæge.

 

Kl. 15:30-15:50 Fælles gang til ambulancegangen og fremvisning af den præhospital mobile visitationsenhed –
brintbilen, der anvender telekommunikation med video.

 

Herefter ordinært udvalgsmøde.

 

Programmet indledes med en kort introduktion til den digitale transformation på Kolding Sygehus.

 

I næsten to år har Kolding Kommune og Medicinsk Afdeling været fælles om projektet ”skærpet observation”. Projektet
indebærer, at sygehuset via daglige videomøder opretholder tæt kontakt med plejepersonalet vedrørende beboere, der lige
er blevet udskrevet fra sygehuset. Projektet har betydet, at plejecenterets behov for tilkald af vagtlæger er reduceret.

 

Derefter fremvises den præhospital mobile visitationsenhed, brintbilen, der er udstyret med diagnostisk udstyr og en
paramediciner. Den mobile enhed aktiveres til borgere i akutte, men ikke livstruende tilstande. Ude ved patienten vurderes
patienten, og der laves undersøgelser, hvorefter paramedicineren tager kontakt til sygehusets speciallæger for at planlægge
den videre behandling, som kan være indlæggelse, subakuttilsyn eller afsluttes til videre forløb hos egen læge.

 

I det tilfælde at den præhospital mobile visitationsenhed ikke er hjemme, vil der være et oplæg v/Anne Friesgaard,
cheflæge.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Til orientering.

 

Jens Wistoft (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 1 - Præsentation - Digitaliserings- og innovationsudvalg - 24-05-2023

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 2: Godkendelse af handleplan for udmøntning af Region
Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024

23/2217

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget forelægges med dette punkt handleplanen for udmøntningen af Region
Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022–2024.

 

Regionsrådet har samlet set bevilget 27 mio. kr. i anlægsmidler til strategiens indsatser. I tillæg hertil beløber
handleplanens afledte driftsudgifter sig til i alt 8,7 mio. kr. Heraf vil 4 mio. kr. skulle indarbejdes i budgettet for 2024, og
de resterende 4,7 mio. kr. i budgettet for 2025.

Sagsfremstilling

Øget digitalisering i sundhedsvæsnet stiller krav om øget sikkerhed. Det handler om, at borgernes og patienternes
elektroniske data skal håndteres trygt og sikkert. Det handler også om at forebygge truslen fra cyberkriminalitet. Aktuelt
er trusselniveauet for cyberaktivisme mod danske virksomheder forhøjet som følge af krigen i Ukraine.

 

Region Syddanmark har gennem årene opbygget et højt og stabilt sikkerhedsniveau. Der er dog behov for løbende at
styrke indsatsen og tilpasse sikkerheden til de nye behov og de nye trusler, der opstår. Sikkerhedsarbejdet er forankret i
regionens strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024, som er godkendt i regionsrådet i maj 2022. I
forlængelse heraf er der udarbejdet en handleplan, også kaldet Roadmap for Cybersikkerhed, som danner rammen om
udmøntningen af strategiens indsatser.

 

For at højne regionens sikkerhedsniveau yderligere er der i strategien identificeret konkrete indsatser, der skal bidrage til
at styrke regionens evne til at forudse, forebygge, opdage og håndtere sikkerhedshændelser.

 

En overordnet ambition relaterer sig til, at de fem regioner i fællesskab har besluttet, at hver region over en årrække skal
løfte sikkerheden til et niveau på 3,5 i CIS20-analysen. Denne analyse omfatter en række internationalt anerkendte
kontroller til måling af sikkerhedsniveauet, som vurderes på en skala fra 0 til 5. Region Syddanmarks modenhed ligger på
niveau med de andre regioner. Siden den første måling i 2019 er det lykkedes Region Syddanmark at styrke sikkerheden
og opnå en bedre score år for år. Ved den seneste måling i efteråret 2022 lå Region Syddanmark på niveau 2,70, hvilket er
en forbedring sammenlignet med scoren i 2021 på 2,35. Regionsrådet har bekræftet ambitionen om at løfte
sikkerhedsniveauet yderligere til en score på 3,5 som en målsætning i digitaliseringsstrategien for 2022-2024.

 

Handleplanen har fokus på størst mulig sikkerhed

Til udmøntningen af strategiens indsatser er der udarbejdet en detaljeret handleplan med målrettede projektspor, der skal
levere mest mulig sikkerhed. Det skal ske gennem udbygning af eksisterende løsninger og anskaffelse af nye løsninger,
der har afgørende betydning for at øge sikkerheden.

 

De konkrete tiltag har blandt andet fokus på:

At forbedre regionens mulighed til at opdage sikkerhedshændelser ved at spore unormale datastrømme.
At optimere brugeradministration og øge sikkerheden for de brugerkonti, der er mest sårbare over for angreb.
At styrke sikkerheden på regionens pc’er ved kun at tillade sikkerhedsgodkendt software.
At modne og forbedre organisationens evne til at arbejde med cybersikkerhed i hverdagen.



 

Vedlagt som bilag er en oversigt over de planlagte aktiviteter i handleplanen med udgangspunkt i strategiens
indsatsområder.

 

Økonomi

Strategiens økonomiske ramme omfatter en samlet anlægsbevilling på i alt 27 mio. kr., som er godkendt af regionsrådet.
De afledte driftsudgifter beløber sig til i alt 8,7 mio. kr. Det lægges til grund, at der i forbindelse med udarbejdelse af
budget 2024 tages stilling til finansiering af disse udgifter.

 

Høj sikkerhed kræver løbende prioritering

Når man arbejder med cyber- og informationssikkerhed kræver det en konstant prioritering og nytænkning. Det betyder, at
sikkerhedstiltagene løbende skal tilpasses de nye digitale løsninger, som tages i brug på sygehusene. Dertil skal
indsatserne løbende tilpasses det aktuelle trusselbillede og cyberkriminelles angrebsformer.

 

Handleplanen lægger derfor op til, at strategiens indsatser udmøntes agilt og har fokus på at skabe mest mulig sikkerhed
for pengene. Der sker således en løbende prioritering af hvilke tiltag, der giver størst faktisk sikkerhed. Dertil kan det ikke
udelukkes, at der kan opstå behov for at nytænke og tilpasse nogle af de planlagte sikkerhedstiltag for at være bedre rustet
til at imødegå nye risici. Ligeledes kan det ikke udelukkes, at der kan opstå behov for nye investeringer i tilfælde af nye
alvorlige sikkerhedstrusler.

 

Punktet præsenteres v/it-direktør Morten Lundgaard.

Klimavurdering

Udmøntningen af indsatserne i Region Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024 bygger
videre mange af de tiltag, der er igangsat tidligere. Med det formål at styrke tiltagene har handleplanen fokus på at
forenkle, automatisere og systematisere de processer, der understøtter sikkerhedsarbejdet. Det indebærer blandt andet
ensretning og oprydning, som kan have en positiv klimaeffekt ved at reducere volumen af data. Samlet set er der dog tale
om initiativer i form af analyser, kontroller, implementering af nye arbejdsgange og lignende aktiviteter, der ikke vurderes
at have en særskilt betydning for regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At handleplanen for udmøntningen af Region Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022–2024
godkendes.

 

At der i forbindelse med budgetlægningen for 2024 tages stilling til finansiering af de afledte driftsudgifter.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Bilag - Oversigt Roadmap for Cybersikkerhed 2022-2024

Oplæg, pkt. 2 - Roadmap for cyber- og informationssikkerhed - 24-05-2023

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 3: Drøftelse af emner til dialogmøder med enhederne -
Digitaliseringsstrategi 2025-2027 #

23/11174

Resumé

Der fremlægges forslag til emner, som kan drøftes på dialogmøderne med sygehusenhederne i september/oktober 2023,
som afholdes som en del af processen frem mod en ny digitaliseringsstrategi. Der foreslås en bred drøftelse af hvordan
teknologi og digitalisering kan understøtte sundhedsvæsenet i en situation med stigende efterspørgsel efter flere og bedre
ydelser, mens der samtidig er en begrænset økonomisk ramme og forventet mangel på arbejdskraft i fremtiden.

Sagsfremstilling

Som en del af processen med at udarbejde en digitaliseringsstrategi for 2025-2027 er der planlagt fem dialogmøder, hvor
digitaliserings- og innovationsudvalget mødes med regionens sygehusenheder i september/oktober 2023.

 

Det har været planen, at digitaliserings- og innovationsudvalget på mødet den 29. august 2023 skulle fastlægge de temaer,
som skulle drøftes på dialogmøderne. Det første dialogmøde afholdes dog allerede mandag den 4. september 2023,
hvilket vil give den første sygehusenhed meget kort tid til at forberede drøftelsen inden mødet. Det foreslås derfor, at
udvalget allerede nu fastlægger det overordnede indhold til dialogmøderne, og dermed giver sygehusenhederne bedre
betingelser for at forberede møderne. I planlægningen af dialogmøderne vil både indhold og spørgsmål blive justeret til
med udgangspunkt i den overordnede ramme, som udvalget fastlægger på mødet her.

 

Drøftelse på dialogmøderne

Det foreslås, at udformningen af en ny digitaliseringsstrategi, og dermed også drøftelserne på dialogmøderne, tager
udgangspunkt i den historisk svære situation, som sundhedsvæsenet står i, hvor udviklingen på den ene side til stadighed
drives af ønsket om højere kvalitet til den enkelte og ydelser til flere patienter i en aldrende befolkning med flere
multisyge. På den anden side er der i fremtiden udsigt til en mere begrænset økonomisk ramme og mangel på arbejdskraft
i sundhedsvæsenet.

 

Det overordnede spørgsmål er dermed, hvordan ny teknologi og digitalisering kan understøtte sundhedsvæsenet i at indfri
de modsatrettede krav i fremtiden og bidrage til at fastholde et sundhedsvæsen i verdensklasse.

 

På dialogmøderne kan drøftelsen f.eks. tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

 

Hvordan kan teknologi og digitalisering understøtte ønsket om høj kvalitet i behandlingen, mere lighed i sundhed og et
endnu mere sammenhængende sundhedsvæsen?

 

Hvordan kan teknologi og digitalisering i endnu højere grad understøtte patientens inddragelse i egen behandling som
eksempelvis monitorering og registrering af egne sundhedsdata?

 

Hvordan kan teknologi og digitalisering i endnu højere grad anvendes til at frigøre tid til kernevelfærd for
sundhedspersonalet? Eksempelvis med AI, chatbots, RPA-robotter mv.

 



Hvordan bliver teknologi og digitalisering endnu mere sikkert og samtidigt brugervenligt?

 

Hvordan bidrager teknologi og digitalisering til den grønne omstilling i sundhedsvæsenet?

 

Med udgangspunkt i spørgsmålene kan de enkelte sygehusenheder forberede indlæg og emner, som de ønsker at drøfte
med udvalget på dialogmøderne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Drøftet.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 4: Forslag til mødekalender for 2024 #

23/42

Resumé

Forslag til mødekalender for 2024 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Forslag til digitaliserings- og innovationsudvalgets mødekalender for 2024 fremlægges til godkendelse:

 

Torsdag den 4. januar 2024, kl. 14-16 (reserveret)
Torsdag den 25. januar 2024, kl. 13-16
Torsdag den 29. februar 2024, kl. 13-16
Torsdag den 4. april 2024, kl. 13-16
Torsdag den 25. april 2024, kl. 13-16
Torsdag den 6. juni 2024, kl. 13-16
Torsdag den 8. august 2024, kl. 14-16 (reserveret)
Tirsdag den 3. september 2024, kl. 13-16
Torsdag den 26. september 2024, kl. 13-16
Torsdag den 31. oktober 2024, kl. 13-16
Torsdag den 21. november 2024, kl. 13-16

Indstilling

Det indstilles:

 

At digitaliserings- og innovationsudvalget godkender mødekalender for 2024.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Godkendt.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 5: Mødekalender #

23/42

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Onsdag den 9. august 2023, kl. 14.00-16.00 (reserveret)
Tirsdag den 29. august 2023, kl. 13.00-16.00 (regionshuset)
Tirsdag den 26. september 2023, kl. 13.00-16.00 (hos en kommune)
Tirsdag den 31. oktober 2023, kl. 14.00-17.00 (regionshuset)
Torsdag den 30. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Sydvestjysk Sygehus)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Til orientering.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 6: Eventuelt #

23/42

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Ingen bemærkninger.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 7: Underskriftsside

Fraværende Jens Wistoft,  V
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